Boletim do Exército nº 33, de 19 de agosto de 2005

SECRETARIA DE LOGÍSTICA, MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA N º 963/ SELOM , DE 9 DE AGOSTO DE 2005.
Altera as especificações da Tabela Qualitativa-
Quantitativa de Alimentos da Ração.

O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA, MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o inciso III do Art. 1º do Regimento Interno da
Secretaria de Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia (Anexo V), aprovado pela Portaria nº
1.037/MD, de 13 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Aprovar a resolução da Comissão de Estudos de Alimentação das Forças Armadas
que  altera  as  especificações  da  Tabela  Qualitativa-Quantitativa  de  Alimentos  da  Ração,  em
conformidade com o anexo a esta Portaria.

Art. 2º Revogar o Anexo I da Portaria nº 3.374/SC-5, de 27 de novembro de 1990.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

OBSERVAÇÕES:
VCT=3.689,52 KCAL  (1) SUBSTITUTOS: AVES, SUÍNOS, OVINOS, PESCADOS, MIÚDOS E    EMBUTIDOS
17,36% - Protídios (2) PODEM SER UTILIZADOS CONDIMENTOS DIVERSOS
28,95% - Lipídios (3) PODEM SER UTILIZADAS TODAS AS VARIEDADES DE HORTIFRUTIS
53,67% - Glicídios (4) PODEM SER UTILIZADAS FARINHAS DIVERSAS

(5) LEVOU-SE EM CONTA AS QUANTIDADES BRUTAS
(Portaria publicada no Diário Oficial da União nº 155, de 12 de agosto de 2005 – Seção 1).